Phan Văn An

Chuột kêu rúc rích trong rương,
Anh đi cho khéo đụng giường mẹ hay.

Cộng Đoàn Công Giáo Việt Nam Giáo Phận

Metuchen được thành lập vào năm 1987. Cho
đến nay đã ba lần Chuột đến thăm: lần đầu tiên
là năm 1996, năm Bính Tý. Lần thứ hai là năm
2008, năm Mậu Tý, và năm nay năm 2020, năm
Canh Tý.

Tuy thời gian có thay đổi, nhưng lúc nào
chuột vẫn là chuột, không có gì thay đổi nhiều,
nhất là về bản tính và phân loại. Trong Đặc San
của Cộng Đoàn năm 1996 và năm 2008 đã có dịp
bàn nhiều về chuột. Vì vậy trong bài viết nầy chỉ
có sửa đổi và thêm bớt chứ không có gì mới lạ
mong quý độc giả thông cảm.